
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 266 Miércoles 4 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92342

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
17511 Real Decreto 1611/2009, de 16 de octubre, por el que se declara Bien de 

Interés Cultural, con categoría de Monumento, el Hipódromo de la Zarzuela, en 
Madrid.

La declaración de bien de interés cultural, cuya incoación se llevó a cabo por Resolución 
del 21 de noviembre de 1980, de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, 
se realiza de conformidad con lo establecido en la disposición transitoria sexta, apartado 1, 
de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, llevándose a efecto 
según lo determinado en la Ley de 13 de mayo de 1933, del Patrimonio Artístico Nacional, 
del Reglamento para su aplicación de 16 de abril de 1936 y la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

El Hipódromo de la Zarzuela está considerado como una de las realizaciones maestras 
de la arquitectura madrileña del siglo XX, ya que significó en su tiempo y aún hoy en día, 
un avance importante tanto desde el punto de vista estructural como por el tipo de materiales 
empleados en su construcción. El proyecto de los arquitectos Carlos Arniches, Martín 
Domínguez y del ingeniero Eduardo Torroja, fue premiado en el concurso convocado a tal 
efecto en 1934, iniciándose su construcción en 1935. Se incluye dentro de la corriente 
arquitectónica denominada «orgánica». La ingeniería constituye parte fundamental del 
proyecto, destacando del conjunto la cubierta de las tribunas con el amplio voladizo, 
consistente en bóvedas laminares de hormigón.

Es destacable la actuación de Eduardo Torroja, quien consiguió la integración del 
conjunto en el paisaje y la unidad de las diferentes dependencias que constituyen el 
hipódromo, cumplimentando a la vez las necesidades funcionales planteadas. Es su obra 
más conocida internacionalmente y constituye un destacado exponente vanguardista de 
las investigaciones tecnológicas sobre nuevos materiales constructivos.

Este real decreto se aprueba de acuerdo con lo previsto en disposición transitoria 
sexta de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, y los artículos 11 
y 14 del Real Decreto 111/1986, de 10 de enero, de desarrollo parcial de dicha ley.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Cultura y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día 16 de octubre de 2009,

DISPONGO:

Artículo 1. Declaración de bien de interés cultural.

Se declara bien de interés cultural, con categoría de Monumento, el Hipódromo de la 
Zarzuela, en Madrid.

Artículo 2. Delimitación.

1. Las «Tribunas-Recinto de Carreras», zona monumental situada en el sector central 
y constituida por las siguientes edificaciones:

A- Conjunto de edificaciones enlazadas, formado por restaurante sur, tribuna sur, 
tribuna central y tribuna norte, más otros dos pequeños edificios de planta cuadrada, 
situados en la parte oeste de la zona. Además se incluyen el paddock y sus tres galerías 
perimetrales; el jardín norte, el jardín sur, su galería oeste y sus arcos de entrada; y la 
pelouse.

B- Edificio rectangular con torreón circular en vértice (torre de comisarios), con una 
superficie de 72 m2. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

17
51

1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 266 Miércoles 4 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92343

Coordenadas topográficas:

58 X=435835.5466 Y=4480153.6308
59 X=435762.9634 Y=4480155.6326
60 X=435719.7497 Y=4480124.6567
61 X=435720.0538 Y=4480133.8073
Centro X=435698.7586 Y=4480126.0035
Radio 21.0342

62 X=435701.9095 Y=4480102.4039
63  X=435711.7385 Y=4480109.4518
Centro  X=435683.2222 Y=4480133.6931
Radio 36.444

71  X=435656.6890 Y=4480099.0470
72  X=435679.0992 Y=4480097.4822
Centro  X=435652.9138 Y=4480065.0646
Radio 34.1914

73 X = 435631.8646 Y = 4480092.0087
Centro  X=435646.7843 Y=4480070.3354
Radio 26.3121

74  X=435627.6749 Y=4479991.3267
75  X=435620.5940 Y=4480072.8650
76  X=435710.3901 Y=4479853.1124
77  X=435711.6886 Y=4479993.6025
78  X=435742.3489 Y=4479865.0428
79  X=435731.9987 Y=4479857.0994
Centro  X=435714.7611 Y=4479889.9725
Radio 37.1184

80  X=435747.8601 Y=4479870.3877
81  X=435772.8439 Y=4479869.8474
Centro  X=435710.4714 Y=4479666.7388
Radio 212.4698

82 X = 435803.2553 Y = 4479857.8790
Centro  X=435749.3849 Y=4479765.8594
Radio 106.6285

83  X=435849.6248 Y=4479802.2133
84  X=435873.4975 Y=4479840.0356
85  X=435834.6092 Y=4480112.8877 Z= 580.8219
86  X=435826.9613 Y=4479956.8800 Z= 580.8219
Centro  X=435922.3808 Y=4479952.1432 Z= 580.8219
Radio 95.54

87  X=435828.3258 Y=4479935.3804 Z= 580.8219
Centro  X=435997.5995 Y=4479957.1309 Z= 580.8219
Radio 170.67

88  X=435866.6283 Y=4479847.7088 Z= 580.8219
Centro  X=435987.5056 Y=4479949.0102 Z= 580.8219
Radio 157.71

2. Las «pistas», constituidas por el recinto limitado por el borde exterior de las pistas 
de hierba. Se compone de tres tramos, la recta norte, también denominada recta de potros; 
la recta sur; y el anillo central. Dentro de este anillo central, además de la pista de hierba, cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

17
51

1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 266 Miércoles 4 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92344

existen otras pistas de arena y zona de entrenamiento de caballos. El mantenimiento de 
las mismas en su función de uso deportivo, no requerirá autorización previa de la 
Administración competente.

Coordenadas topográficas:

23  X=436104.3276 Y=4479839.5772
24  X=436071.5523 Y=4479418.1863
25  X=436096.2656 Y=4479415.6089
26  X=436103.3049 Y=4479502.0417
27  X=436133.1434 Y=4479884.4292
28  X=436134.2282 Y=4479904.5846
29  X=436134.2128 Y=4479934.2621
30  X=436135.3274 Y=4479957.2199
31  X=436139.0524 Y=4480000.8759
32  X=436171.7705 Y=4480383.1726
Centro  X=435886.3468 Y=4480410.9189
Radio 286.77

33  X=436172.8295 Y=4480423.7337
Centro  X=436025.5967 Y=4480413.1508
Radio 147.61

34  X=436025.6193 Y=4480560.7634
Centro  X=436025.1505 Y=4480411.2705
Radio 149.49

35  X=435923.7674 Y=4480521.1333
Centro  X=436174.2568 Y=4480269.8667
Radio 354.80

36  X=435901.7459 Y=4480497.0619
37  X=435904.8776 Y=4480614.0171
38  X=435907.0665 Y=4480649.8999
39  X=435918.7024 Y=4480802.0341
40  X=435931.2882 Y=4480949.8084
41  X=435963.8758 Y=4481309.6463
42  X=435946.6079 Y=4481310.8569
43  X=435917.7237 Y=4481009.5884
44  X=435902.5960 Y=4480855.3678
45  X=435897.7865 Y=4480817.5823
46  X=435894.5659 Y=4480801.2636
47  X=435890.9793 Y=4480778.7464
48  X=435884.0261 Y=4480688.9116
49  X=435886.5107 Y=4480676.1097
50  X=435880.9232 Y=4480608.0936
51  X=435874.9273 Y=4480522.1858
52  X=435866.2685 Y=4480382.8845
53  X=435844.0239 Y=4480385.2474
54  X=435842.1072 Y=4480379.5182
55  X=435839.0033 Y=4480291.0533
56  X=435836.7628 Y=4480228.6996
57  X=435835.8940 Y=4480168.7275
58  X=435835.5466 Y=4480153.6308
84  X=435873.4975 Y=4479840.0356
85  X=435834.6092 Y=4480112.8877 Z= 580.8219
86  X=435826.9613 Y=4479956.8800 Z= 580.8219

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

51
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 266 Miércoles 4 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92345

Centro  X=435922.3808 Y=4479952.1432 Z= 580.8219
Radio 95.54

87  X=435828.3258 Y=4479935.3804 Z= 580.8219
Centro  X=435997.5995 Y=4479957.1309 Z= 580.8219
Radio 170.67

88  X=435866.6283 Y=4479847.7088 Z= 580.8219
Centro  X=435987.5056 Y=4479949.0102 Z= 580.8219
Radio 157.71

89  X=435902.9923 Y=4479815.8531 Z= 580.8219
Centro  X=435989.4797 Y=4479953.8672 Z= 580.8219
Radio 162.87

90  X=435971.7724 Y=4479791.9586 Z= 580.8219
Centro  X=435989.0584 Y=4479945.9066 Z= 580.8219
Radio 154.92

91  X=436055.8120 Y=4479806.1112 Z= 580.8219
Centro  X=435973.4863 Y=4479977.3578 Z= 580.8219
Radio 190.01

3. Las «cuadras de Torroja», zona monumental situada en el sector suroeste, en la 
denominada Villa Sur. Constituida por cinco edificaciones de fábrica de ladrillo enfoscado 
y cubierta inclinada de teja cerámica. Su uso es el de cuadra con boxes, servicios y núcleo 
central de dos alturas en todas las edificaciones.

Coordenadas topográficas:

01  X=435538.3470 Y=4479508.3480
02  X=435552.0525 Y=4479514.3878
03  X=435562.2448 Y=4479518.2502
04  X=435639.9661 Y=4479554.3280
05  X=435650.8094 Y=4479559.6821
06  X=435656.1018 Y=4479573.0902
07  X=435648.8149 Y=4479591.3061
08  X=435640.4188 Y=4479610.2163
09  X=435608.5990 Y=4479594.8710
10  X=435521.5229 Y=4479554.1995
11  X=435510.5804 Y=4479563.4999
12  X=435504.6376 Y=4479575.1411
13  X=435485.8534 Y=4479565.7336
14  X=435479.4681 Y=4479549.8511
15  X=435482.1471 Y=4479539.3870
16  X=435492.7546 Y=4479516.8353
17  X=435496.1346 Y=4479511.9553
Centro  X=435499.3673 Y=4479514.1316
Radio 3.90

18  X=435500.5542 Y=4479510.4197
19  X=435507.6144 Y=4479512.4899
Centro  X=435512.3430 Y=4479494.7825
Radio 18.33

20  X=435521.9579 Y=4479510.3859
Centro  X=435533.3354 Y=4479522.2765
Radio 16.46

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

51
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 266 Miércoles 4 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92346

21  X=435536.0544 Y=4479506.0457
22  X=435538.8085 Y=4479507.3008

4. El «depósito de la Copa», situado en el sector occidental, próximo a la puerta de 
acceso a la finca desde la calle Tapia de Casariego, está constituido por la siguiente 
edificación: depósito de agua en forma de copa, con planta circular de 18 m de diámetro y 
superficie de ocupación de 266 m2.

Coordenadas topográficas:
Centro,  X=435366.4303 Y=4480281.6773
Radio 9,9332 m
Circunferencia 62,4119 m

Artículo 3. Entorno de protección.

El límite del entorno afectado por la presente declaración de bien de interés cultural del 
Hipódromo de la Zarzuela, a efectos de protección de los bienes citados, se establece de 
la siguiente forma: el sector oriental se encuentra delimitado por la carretera de la Playa y 
río Manzanares; el sector septentrional se encuentra delimitado por el monte de El Pardo 
y M-40; el sector occidental se encuentra delimitado por la barriada de Valdemarín y el 
sector meridional se encuentra delimitado por la avenida del Padre Huidobro, también 
denominada Nacional-VI.

Artículo 4. Descripción complementaria.

La descripción complementaria y detallada del bien a que se refiere el presente real 
decreto, así como la zona afectada por la declaración, son las que constan en los planos 
y demás documentación que obran en el expediente. La delimitación del entorno de 
protección del Hipódromo de la Zarzuela en Madrid y de las coordenadas topográficas 
señaladas anteriormente, quedan reflejados en el plano «Deslindes de la finca y de las 
zonas monumentales, referencias y acotación» de la Dirección del Patrimonio Arquitectónico 
e Inmuebles del Patrimonio Nacional de mayo de 2009.

Dado en Madrid, el 16 de octubre de 2009.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Cultura,
ÁNGELES GONZÁLEZ-SINDE REIG

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

51
1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


